Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110500030

30

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

PROCESSO: 59570.001233/2007-92.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio Nº 7.93.07.0279/00 firmado entre a CODEVASF - CNPJ:
00.399.857/0001-26 e o Município de São João do Piauí, CNPJ: 06.553.655/0001-73.
OBJETO: Prorrogar o prazo do convênio por mais 360 dias. TERMO ADITIVO:
7.93.07.0279/11. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 27, VI da Portaria Interministerial nº 424/2016.
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2019.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 036/CBTU/STU-BH/2019.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: JULIO
CESAR GUERRA BELISÁRIO. OBJETO: Contratação de serviços para produção, gravação e
edição de PA (Public Audition) ou mensagem sonora - em livre tradução, de forma a
atender às demandas de comunicação sonora interna e externa e demais orientações de
interesse público a serem produzidas pela CBTU, conforme especificado no Termo de
Referência. FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso II, c/c art. 30, § 3°, incisos II e III, todos da
Lei n.º 13.303, de 30 de junho de 2016 e art. 204 inciso II do RILC/CBTU. VALOR: R$
17.400,00. PROCESSO: PRC-1372/2019. DATA DE ASSINATURA: 04/11/2019. SIGN AT Á R I O S :
Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela Contratada: Júlio
Cesar Guerra Belisário.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 040/CBTU/STU-BH/2019.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: CST
MEDICINA DO TRABALHO LTDA. OBJETO: 1.1 Contratação de empresa para prestação de
serviços de Medicina do Trabalho, Saúde Ocupacional e Qualidade de Vida Psíquica e Física,
de modo a elaborar, cumprir, atualizar, coordenar e executar ações referentes à Saúde do
trabalhador e o Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional - PCMSO (NR 7), de
acordo com as Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) e
outras legislações pertinentes. FUNDAMENTO LEGAL arts. 29, inciso XV e 30, §3º, incs. II e
III da Lei n.º 13.303, de 30 de junho de 2016 e do art. 204, inciso XV do RICL/CBTU. VALOR:
R159.264,00. PROCESSO: PRC-01629/2019. DATA DE ASSINATURA: 31/10/2019.
SIGNATÁRIO: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela
CONTRATADA: LUIZ EDUARDO MONTEIRO CORREA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 6 ao Contrato nº 0025-15/CBTU/STU-MAC - CONTRATANTE:
CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: ARGUS INDÚSTRIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS GERAIS EIRELI - ME, CNPJ: 04.791.213/0001-30 - OBJETO: Prorrogação do
contrato por mais 12 meses, a contar de 31 de dezembro de 2019. Assinam pela
CONTRATANTE: Carlos Jorge Ferreira Cavalcante e Ariana Buarque de A. Andrade e pela
CONTRATADA: Bruno Robalinho de Barros ASSINATURA: 22 de outubro de 2019.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 275066

Nº Processo: 033/2019.
Objeto: Contratação de serviço de engenharia para construção da nova Estação Capitão
Mor Gouveia da CBTU/STU-NAT, com adequação parcial da ferrovia no entorno, conforme
especificações contidas no Projeto Básico (anexo ao Edital).. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 05/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Praça Augusto
Severo, 302, Ribeira - Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275066-99-
00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VIVIANE NOBREGA DE FARIAS
Pregoeira

(SIASGnet - 04/11/2019) 275066-27209-2019NE000096

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 170207

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo: 11476000099201645.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
00997194000141. Contratado : DT CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA - -.Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a alteração do Contrato Original assinado em 01 de
dezembro de 2016, com vigência a partir de 02 de janeiro de 2017, para a prorrogação de
sua vigência contratual para o exercício de 2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021. Valor Total: R$140.250,72. Fonte: 100000000 -
2019NE800010 Fonte: 132251040 - 2019NE800018. Data de Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 04/11/2019) 170207-00001-2019NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 170207

Número do Contrato: 12/2016. Nº Processo: 11476000095201667.
PREGÃO SISPP Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ
Contratado: 00997194000141. Contratado : DT CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA
- -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do Contrato
Original assinado em 01 de dezembro de 2016, com vigência a partir de 02 de
janeiro de 2017, para a prorrogação de sua vigência contratual para o exercício
de 2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/01/2020 a 01/01/2021.
Valor Total: R$55.790,04. Fonte: 132251040 - 2019NE800019. Data de
Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 170207-00001-2019NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 170075

Nº Processo: 10580100586201908. DISPENSA Nº 16/2019. Contratante: MINISTERIO DA
ECONOMIA -.CNPJ Contratado: 12256355000125. Contratado : LIMPMAX
ADMINISTRADORA DE SERVICOSEIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
especializada no fornecimento de mão de obra terceirizada, com dedicação exclusiva, na
prestação de s erviços contínuos de copeiragem e carga e desc arga com fornecimento de
todo material, a seremexecutados nos imóveios da União, no âmbito da competência da
SRA/ME/BA, órgãos jurisdicionados e parceiros. Fundamento Legal: Lai n.º 8.666/93.
Vigência: 01/11/2019 a 01/05/2020. Valor Total: R$110.057,16. Fonte: 100000000 -
2019NE801405. Data de Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 170075-00001-2019NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 170075

Número do Contrato: 21/2018. Nº Processo: 11046100794201838.
PREGÃO SISPP Nº 22/2018. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
03394369000114. Contratado : JAVA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA -.Objeto: Supressão
de 01(um) posto de vigilância diurno 12X36, localizado na PSFN em feira de Santana, em
cumprimento a portaria 424/2019, de 21/08/2019, que dispõe sobre medidas de
racionalização de gastos e redução de despesas no âmbito do Ministério da Economia.
Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93. Vigência: 01/11/2019 a 31/12/2019. Valor Total:
R$13.571,56. Fonte: 132251040 - 2019NE800134. Data de Assinatura: 01/11/2019.

(SICON - 04/11/2019) 170075-00001-2019NE800011

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 170100

Número do Contrato: 14/2018. Nº Processo: 10783101187201899.
PREGÃO SRP Nº 13/2018. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
23361387000107. Contratado : BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA -.Objeto: O presente
termo aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato para o período de
01/10/2019 a 30/09/2020. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 01/10/2019 a
30/09/2020. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 04/11/2019) 170100-00001-2019NE800009

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 170025

Número do Contrato: 18/2016. Nº Processo: 10388000107201680.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
12311850000190. Contratado : CINTIA TEREZA LIMA PIRES -.Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato por mais um período de 12 (doze) meses e a redução de 10% (dez por cento) do
valor global do contrato originário, tendo em vista negociação com a contratada, para o
exercício de 2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 01/01/2020 a
31/12/2020. Valor Total: R$18.629,46. Fonte: 100000000 - 2019NE800031. Data de
Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 170025-00001-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 170025

Nº Processo: 10388100358201914. Objeto: Fornecimento parcelado de Água Mineral sem
Gás, acondicionada em vasilhames (garrafões) de polietileno/retornáveis, com capacidade
para 20(vinte) litros, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/11/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às
17h30. Endereço: Rua Osvaldo Cruz Nr. 1618 - Edificio Sede - 6º Andar - Setor "d", - São
Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/170025-5-00004-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 05/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

KEILA DANIELLE DE MELO DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/11/2019) 170025-00001-2019NE800001

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2019 - UASG 170190

Número do Contrato: 4/2015. Nº Processo: 10183000083201584.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
04829840000112. Contratado : CONFIANCA ADMINISTRACAO E SERVICOSEIRELI. Objeto:
Alterar as clausulas que dispem sobre avigencia e o preco,que será reduzido a partirde
01/11/2019, referente ao Contrato Original ,Primeiro, Segundo, Terceiro, Quarto, Quinto
,Sexto, Setimo e Oitavo Termos Aditivos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/11/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$481.830,06. Fonte: 100000000 - 2019NE800063
Fonte: 100000000 - 2019NE800064 Fonte: 132251040 - 2019NE800065 Fonte: 133000000
- 2019NE800066. Data de Assinatura: 31/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 170190-00001-2019NE000009

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 170114

Número do Contrato: 8/2017. Nº Processo: 10768000735201771.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado:
31376361000160. Contratado : TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA -LTDA. Objeto:
Acréscimo de 01 (um) Posto de vigilante44 horas semanais desarmado para o imóvel
cedido pela SPU/RJ no bairro de Bonsucesso/RJ. Com oacréscimo o valor mensal passa de
R$ 368.912,28para R$ 373.556,16. Fundamento Legal: Art 65 da Lei nº 8.666/93 . Vigência:
01/11/2019 a 31/10/2020. Valor Total: R$55.726,56. Fonte: 100000000 - 2019NE800011
Fonte: 136251010 - 2019NE801826. Data de Assinatura: 31/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 170114-00001-2019NE800003

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 170166

Nº Processo: 10263100038201962. INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO
DA ECONOMIA -.CNPJ Contratado: 34028316002823. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prestação, pelos Correios, de serviços e venda de
produtos para a Superintendência Regional do Trabalho no Estado de Santa Catarina -
SRTb/SC. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 25/10/2019 a 25/10/2020. Valor
Total: R$540.000,00. Fonte: 180570001 - 2019NE800947. Data de Assinatura:
25/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 170166-00001-2019NE000006